
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 

«Профессионально-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» 
(ГБПОУ РД «ПИК имени М.М. Меджидова)

368502, Республика Дагестан, г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, 2 e-mail: ipk05@yandex.ru
тел. 8-872-452-41-46 https://ppk-m.dagestanschool.ru

ПРИКАЗ
20 декабря 2023 г. № 102-0

г. Избербаш

О закреплении за студентами тем 
выпускных квалификационных работ (дипломных работ) 

и назначении руководителей ВКР на 2023/2024 учебный год

На основании ст. 59 ФЗ РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования (утв. Приказом 
Минобрнауки России от 8 ноября 2022 г. № 800.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за студентами выпускных курсов очной и заочной формы 
обучения темы выпускных квалификационных работ и назначить 
руководителей ВКР на 2023-2024 учебный год по образовательным 
программам среднего профессионального образования по специальностям 
(приложение 1):

- 44.02.01 Дошкольное образование (приложение 1.1);
- 44.02.02 Преподавание в начальных классах (приложение 1.2);
- 53.02.01 Музыкальное образование (приложение 1.3);
- 54.02.01 Дизайн (по отраслям) (приложение 1.4);
- 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение (приложение 1.5).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УМР Магомедова А.А.

Директор С.М. Адзиева

mailto:ipk05@yandex.ru
https://ppk-m.dagestanschool.ru


1 
 

Приложение № 1.1 к приказу № 102-О 
от 20 декабря 2023 года 

Специальность 44.02.01 Дошкольное образование, очная форма обучения 
 
 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Абдуллаева Сарият 

Аминуллаевна 
3 М ПМ.02 МДК.02.02 Теоретические и 

методические основы организации 

трудовой деятельности 

дошкольников  

Касимова С.Н. Формирование самостоятельности у детей 5-6 лет в 

процессе элементарной трудовой деятельности 

2.  Абдурашидова Наира 

Магомедзагировна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Алиева А.М. Влияние дидактической игры на развитие 

логического мышления в среднем дошкольном 

возрасте 
3.  Абдусаламова Зухра 

Магомедиминовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Гаджикулиева Ф.Г. Психологические особенности памяти детей 

дошкольного возраста 

4.  Азизова Милана 

Асхабалиевна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Ахмедова А.А. Роль дидактической игры в развитии внимания детей 

дошкольного возраста 

5.  Ахмедова Джавгарат 

Магомедовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.02 Теория и 

методика развития речи у детей 
Телеева Х.Н. Детская художественная литература о природе как 

средство воспитания экологически культурной 

личности детей дошкольного возраста 
6.  Багабова Арина 

Абдулмуталимовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Бигишиева А.М. Психолого-педагогические условия преодоления 

агрессивного поведения у детей старшего 

дошкольного возраста 
7.  Болатова Асият 

Шамильевна 
3 М ПМ.02 МДК.02.02 Теоретические и 

методические основы организации 

трудовой деятельности 

дошкольников 

Касимова С.Н. Воспитание дружеских взаимоотношений 

дошкольников в процессе трудовой деятельности 

8.  Гаджиева Саидат 

Магомедсаидовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Касимова С.Н. Использование проектной деятельности в работе по 

формированию основ безопасности поведения на 

дороге у детей старшего дошкольного возраста 
9.  Гамидова Марина 

Расуловна 
3 М ПМ.04 МДК.04.01 Теоретические и 

методические основы взаимодействия 

воспитателя с родителями (лицами, их 

заменяющими) и сотрудниками ДОО 

Гаджикулиева Ф.Г. Сотрудничество ДОО и семьи по вопросу 

формирования компонентов школьной готовности 

детей старшего дошкольного возраста 

10.  Ипиева Нюрьяна 

Магомедовна 
3 М ПМ.02 МДК.02.02 Теоретические и 

методические основы организации 

трудовой деятельности дошкольников 

Касимова С.Н. Поручения как средство привлечения к труду детей 

младшего дошкольного возраста 



2 
 

11.  
 

Магомедова Диана 

Газиевна 
3 М ПМ.04 МДК.04.01 Теоретические и 

методические основы взаимодействия 

воспитателя с родителями (лицами, их 

заменяющими) и сотрудниками ДОО 

Касимова С.Н. Проектная деятельность как средство организации 

взаимодействия ДОО и семьи 

12.  Магомедова Мадина 

Шихмайсуровна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Касимова С.Н. Занятие как средство развития познавательной 

активности детей дошкольного возраста 

13.  Муртузалиева Патимат 

Ибрагимовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.02 Теория и 

методика развития речи у детей 
Телеева Х.Н. Особенности развития речи дошкольников 

посредством игровой деятельности 
14.  Рабаданова Жарият 

Ибраковна 
3 М ПМ.03 МДК.03.04 Теория и 

методика математического развития 
Османова М.С. Развитие творческих математических способностей в 

старшем дошкольном возрасте 
15.  Рабаданова Хадижат 

Магомедовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Гаджикулиева Ф.Г. Особенности работы с детьми в разновозрастной 

группе  

16.  Расулова Марьям 

Магомедовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Гаджикулиева Ф.Г. Игры с правилами как средство развития 

произвольного внимания у детей 6-7 лет 

17.  Ризванова Муслимат 

Магомедовна 
3 М ПМ.03 МДК.03.02 Теория и 

методика развития речи у детей 
Касимова С.Н. Формирование у детей 5-6 лет представлений о 

правилах дорожного движения посредством чтения 

художественной литературы 
18.  Сулейманова Абидат 

Арслановна 
3 М ПМ.03 МДК.03.02 Теория и 

методика развития речи у детей 
Телеева Х.Н. Развитие связной речи детей старшего дошкольного 

возраста через наглядное моделирование 
19.  Тюльпарова Саманият 

Абдуллаевна 
3 М ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

разных возрастных группах 

Алиева А.М. Коррекция и развитие социально-эмоциональной 

сферы у детей старшего дошкольного возраста с 

синдромом дефицита внимания и гиперактивности 
 



1 

 

Приложение № 1.2 к приказу № 102-О 

от 20 декабря 2023 года 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Абакаров Гаджимурад 

Сажидович 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Причины отставания младших школьников в 

освоении школьной программы 

2.  Абдулабекова Патима 

Зубайруевна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Бигишиева А.М. Дидактическая игра как средство формирования 

базовых логических действий младших школьников 

3.  Абубакаров Ибрагим 

Гусейнович 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Использование творческих заданий для 

формирования креативного мышления младших 

школьников 

4.  Алиева Асият 

Магомедовна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Бигишиева А.М. Особенности использования интеллектуальной игры 

во внеурочной деятельности 

5.  Алиева Заира Алиевна 4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Развитие воображения младших школьников и его 

влияние на учебную деятельность 

6.  Багатырова Марета 

Анзоровна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Особенности развития различных форм мышления у 

младших школьников 

7.  Баласиева Куреш 

Руслановна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ахмедова А.А. Развитие произвольного внимания младших 

школьников посредством игровой деятельности 

8.  Гайдарбекова Зубайдат 

Магомедсаидовна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Османова М.С. Использование приемов сравнения и классификации 

при изучении геометрического материала в 

начальных классах 

9.  Дадаева Садияханум 

Магомедтагировна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Османова М.С. Методические особенности обучения решению 

уравнений на основе взаимосвязи между компонентами 

и результатами арифметических действий 

10.  Джалавова Джавгарат 

Маданиевна  

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Сулейманова Н.Р. Арт-терапия как средство коррекции тревожности 

детей младшего школьного возраста 

11.  Джамалова Майдат 

Наибхановна 

4 Д ПМ.03 МДК 03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Касимова С.Н. Формы и методы работы классного руководителя по 

формированию коллектива младших школьников 



2 

 

12.  Джорбаева Хадижат 

Джарбаевна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Османова М.С. Формирование у младших школьников навыков 

сложения и вычитания в пределах первого десятка 

посредством использования приемов активизации 

учебной деятельности 
13.  Ибрагимова Шахризат 

Магомедовна 

4 Д ПМ.03 МДК 03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Ильясова П.А. Развитие коммуникативных умений учащихся в 

период адаптации к начальной школе 

14.  Идрисова Нурияханум 

Ильмитдиновна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Сформированность приемов учебной деятельности у 

младших школьников 

15.  Исаева Разият 

Умаровна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ахмедова А.А. Специфика формирования психологической 

готовности к школьному обучению у тревожных 

детей 
16.  Магомедова Аминат 

Исламовна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Влияние детско-родительских отношений на 

адаптацию первоклассников в школе 

17.  Магомедова Зухра 

Бахмудгаджиевна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Профилактика и коррекция школьной тревожности у 

детей младшего школьного возраста 

18.  Магомедова Разият 

Абакаровна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Сулейманова Н.Р. Взаимосвязь адаптации первоклассников к школе и 

мотивации учения 

19.  Магомедова Сапият 

Магомедгаджиевна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Формирование исследовательских навыков у 

учащихся в начальных классах 

20.  Маммаева Марьям 

Мухтаровна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Османова М.С. Методика работы по изучению табличного сложения 

однозначных чисел (с переходом через десяток) и 

соответствующих случаев вычитания 
21.  Омарова Хадижат 

Магомедрасуловна 

4 Д ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ахмедова А.А. Исследование психолого-педагогических причин 

неуспеваемости младших школьников в учебной 

деятельности и путей их преодоления  
22.  Султанова Саният 

Алиевна 

4 Д ПМ.03 МДК 03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Ахмедова А.А. Развитие эмоций и чувств как условие успешного 

нравственного воспитания младших школьников 

23.  Абдулгалимова Асият 

Магомедовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Магомедова М.А. Обучение младших школьников выразительному 

чтению лирических стихотворений 

24.  Абдуллаева Камилла 

Алиболатовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика формирования логического мышления 

младших школьников в процессе решения задач  



3 

 

25.  Алиева Асият 

Магомедмурадовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Развитие творческого воображения в процессе 

обучения написанию сочинений в начальной школе 

26.  Ахмедова Айшат 

Магомедсаидовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Телеева Х.Н. Урок литературного чтения как средство 

формирования коммуникативных УУД у младших 

школьников 
27.  Ахмедова Лейла 

Магомедсаидовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Телеева Х.Н. Творческая работа учащихся на уроках литературного 

чтения как средство развития воображения младших 

школьников 
28.  Багандова Муминат 

Багандгаджиевна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика формирования алгебраических понятий в 

начальном курсе математике 

29.  Гаджиева Эльвира 

Гаджиевна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Телеева Х.Н. Формирование патриотического воспитания младших 

школьников на уроках литературного чтения 

30.  Гасанов Магомед 

Амирханович 

4 Е ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Списывание как развивающее орфографическое 

упражнение  

31.  Гусенова Патимат 

Мурадовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Развитие пространственного мышления в процессе 

изучения геометрического материала младшими 

школьниками 
32.  Даудова Патимат 

Магомедсаламовна 

4 Е ПМ.01 МДК. 01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Развитие внимания первоклассников при проведении 

экскурсий во внеурочное время 

33.  Даудова Саида 

Джалиловна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Сардарова З.Р. Методика работы над литературным произведением 

различных жанров в начальных классах 

34.  Джамалутдинова 

(Абуева) Малика Кари-

Муллаевна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Магомедова М.А. Развитие креативного мышления на уроках 

литературного чтения во 2 классе 

35.  Исаева Хамис 

Гаджимурадовна 

4 Е ПМ.01 МДК. 01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 

Гаджикадиева З.М. Моделирование как метод экологического 

образования младших школьников 

36.  Ихлазова Гульяна 

Магомедшапиевна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Магомедова М.А. Особенности восприятия пейзажной лирики  при 

помощи музыки и живописи в 3 классе 

37.  Магомедова Сапият 

Рамазановна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Магомедова М.А. Реализация языковых творческих возможностей 

учащихся на уроках русского языка в первом классе 

38.  Меджидова Патимат 

Сулеймановна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика работы с уже решенной задачей на примере 

ее преобразования на уроках математики в начальной 

школе 



4 

 

39.  Тааева Марзият 

Гаджимурадовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методы и приемы интерактивного обучения на 

уроках математики в начальных классах 

40.  Темирова Казибат 

Арсланбековна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Формирование умения решать задачи на движение с 

помощью построения вспомогательных моделей на 

уроках математики в начальной школе 
41.  Чанкурбагандова 

Раисат Абубакаровна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Сардарова З.Р. Словарная работа на уроках литературного чтения как 

способ обогащения словарного запаса современного 

школьника 
42.  Чупанов Зураб 

Абдулбасирович 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Методические приемы, используемые при работе над 

простыми арифметическими задачами 

43.  Чупанова Нарижат 

Абдулбасировна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Сулейманова Р.М. Игра как средство повышения интереса младших 

школьников к урокам математики 

44.  Шахкарамова Джамиля 

Газимагомедовна 

4 Е ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному чтению   

Магомедова М.А. Обогащение речи младших школьников 

фразеологизмами на уроках литературного чтения 

45.  Абдулкадирова 

Минаят Магомедовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Психодиагностика развития познавательных 

психических процессов у младших школьников 

46.  Абдуллаева Патимат 

Хизриевна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Методические приемы формирования связной 

письменной речи младших школьников на уроках 

русского языка 
47.  Абдулманатова Захрат 

Магомедгабибовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Педагогические условия организации дидактических 

игр в системе НОО 

48.  Абубакарова Саният 

Абубакаровна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Методические особенности изучения задач на 

движение в начальной школе 

49.  Амарова Диана 

Амаровна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Психологические особенности личности младших 

школьников с различной степенью школьной 

дезадаптации 
50.  Ахмедова Патимат 

Абдулмуслимовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Развитие творческого мышления на уроках 

математики в начальных классах 

51.  Ациева Луара 

Багомедовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование навыков решения составных задач в 

начальных классах 

52.  Боташова Джамиля 

Боташовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование логических умений младших 

школьников при изучении геометрического материала 



5 

 

53.  Будайчиева Мальвина 

Тимуровна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Развитие математических способностей учащихся в 

процессе внеклассной работы по математике в 

начальной школе 
54.  Курбанова Саида 

Магомедовна 

4 Ж ПМ.01. МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в начальных 

классах 

Бондаренко Н.В. Применение интерактивных образовательных игр в 

учебном процессе начальной школы 

55.  Магомедова (Алиева) 

Нужат 

Курбанбагомаевна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Развитие исследовательских навыков младших 

школьников средствами внеурочной деятельности 

56.  Магомедова Барият 

Магомедсаламовна 

4 Ж ПМ.01. МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в начальных 

классах 

Бондаренко Н.В. Особенности преподавания информатики в начальных 

классах 

57.  Магомедова Зумрут 

Абасовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М.  Формирование орфографических компетенций на 

уроках русского языка в 3 классе 

58.  Меджидова Патина 

Арсланалиевна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Бигишиева А.М. Развитие мышления младших школьников при 

использовании методов арт-терапии на уроках в 

начальной школе 
59.  Мирзоева Калимат 

Магомедовна 

4 Ж ПМ.01. МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в начальных 

классах 

Бондаренко Н.В. Развитие навыков программирования у младших 

школьников 

60.  Мусаева Диана 

Гусеновна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Методика формирования понятия длины в начальной 

школе и навыков измерения длины 

61.  Мусаева Лиана 

Гусеновна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Роль моделирования в обучении решению 

арифметических задач в начальных классах 

62.  Разакова Байгинат 

Алиевна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Исследование мотивационной готовности и 

адаптации к начальной школе 

63.  Тимирова Пирдауз 

Валигулаевна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 

Гасайниева А.М. Активизация речевой деятельности младших 

школьников в системе развивающего обучения на 

уроках русского языка 
64.  Эмирова Умухайбат 

Эльбрусовна 

4 Ж ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методикой 

преподавания 

Шерифова Л.С. Методы и приемы формирования интереса к урокам 

математики в начальных классах 

 



1 

 

Приложение № 1.2 к приказу № 102-О 

от 20 декабря 2023 года 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, заочная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Абакарова Аминат 

Абдурашидовна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Бигишиева А.М. Изучение роли нестандартных уроков в развитии 

познавательных интересов младших школьников на 

уроках в начальной школе.  

2.  Абдуллаева Гюльнара 

Шахгусеновна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Развитие связной речи учащихся начальных классов 

при обучении написанию сочинений  

3.  Арсланова Маржанат 

Арсланалиевна 

403 ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература 

с практикумом по выразительному 

чтению 

Магомедова М.А. Проектная деятельность младших школьников на 

уроках литературного чтения в 3 классе 

4.  Ахмедова (Алиева) 

Джамиля Магомедовна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Педагогическая деятельность по развитию 

одаренности детей в современной начальной школе.  

5.  Ашурилова Раисат 

Багаватиновна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева А.М. Развитие у младших школьников познавательной 

активности средствами интернет-технологии  

6.  Багандалиева Сидрат 

Гасановна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Интерактивные технологии как средство активизации 

познавательной деятельности младших школьников 

7.  Бахмудова Эльмира 

Гусеновна 

403 ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература 

с практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Развитие речи учащихся начальных классов через 

изучение произведений устного народного творчества 

8.  Гайдарова Маригет 

Гаджиевна 

403 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Проблемные задания как средство повышения 

интереса к изучению математики в начальных классах 

9.  Гасанова Патимат 

Гамзатовна 

403 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Использование образовательных технологий для 

развития познавательного интереса к урокам 

окружающего мира. 

10.  Даудова Муслимат 

Даудовна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Методические приемы изучения словарного состава и 

способов образования новых слов в начальных 

классах согласно требованиям ФГОС НОО  

11.  Курбанова Фатима 

Мурадовна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Методика обучения изложению в начальных классах 



2 

 

12.  Магомедова Алмарият 

Валиевна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева 

Ф.Г. 

Процесс формирования классного ученического 

коллектива в начальной школе на основе 

использования КТД 
13.  Магомедова Аминат 

Мурадовна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Методика изучения лексических групп на уроках 

русского языка и литературного чтения в начальных 

классах 
14.  Магомедова Патимат 

Магомедовна 

403 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Изучение массы в начальной школе 

15.  Магомедова Сабина 

Мусаевна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева 

Ф.Г. 

Диагностика учебных достижений младших 

школьников с использованием комплексных работ. 

16.  Муртазалиева Патимат 

Магомедовна 

403 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Загирбекова Н.Ш. Методика проведения лабораторно-практических 

работ на уроках информатики 

17.  Ормонбекова Райгул 

Талантбековна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Развитие коммуникативной компетентности младших 

школьников через систему работы над сочинением 

18.  Ризванова Раисат 

Магомедовна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Эседова З.Р. Изучение имени прилагательного на уроках русского 

языка в начальной школе с учетом формирования 

универсальных учебных действий  
19.  Тагирова Зарема 

Шарапутдиновна 

403 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Методика изучения пунктуации в начальных классах 

согласно требованиям ФГОС НОО 

20.  Халимбекова Раисат 

Исламовна 

403 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Загирбекова Н.Ш. Использование различных программ для создания 

презентаций в деятельности учителя начальных 

классов. 
21.  Шамилова Джумаи 

Шамиловна 

403 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Формирование ЗОЖ у младших школьников 

средствами здоровье формирующих технологий. 

22.  Айсамирзаева Хадижат 

Зияудиновна 

404 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Формирование и развитие математического внимания 

у детей младшего школьного возраста 

23.  Аливалиева Хадижат 

Багаутдиновна 

404 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Методика проведения уроков интегрированного типа 

при обучении математики в начальных классах  

24.  Алиева Сабият 

Абдуллаевна 

404 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Использование метода проекта при обучении 

русскому языку учащихся начальных классов 

25.  Арсланбекова Анисат 

Арсланбековна 

404 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование приемов внетабличного умножения и 

деления у младших школьников 



3 

 

26.  Ахмедова Мадина 

Абдулбасировна 

404 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Шерифова Л.С. Использование геометрического материала как 

средство формирования универсальных учебных 

действий младших школьников 
27.  Бахмудова Маликат 

Бахмудовна 

404 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Эседова З.Р. Занимательные формы внеклассной работы при 

изучении русского языка в начальных классах  

28.  Джабраилов Магомед 

Магомедшарипович 

404 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Интегрированные уроки в процессе обучения 

младших школьников. 

29.  Джабраилова Раисат 

Руслановна 

404 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Опытно-экспериментальная работа как средство 

развития познавательного интереса младших 

школьников средствами курса «Окружающий мир». 
30.  Кембарова Зулхужат 

Багаудиновна 

404 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Применение факультативных занятий по краеведению 

как средство повышения качества знаний младших 

школьников по предмету «Окружающий мир». 
31.  Магомедгаджиев 

Курбан 

Магомедгаджиевич 

404 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Использование тестирования как средства 

диагностики и контроля учебных достижений 

младших школьников по русскому языку.  

32.  Магомедова Зарима 

Хизриевна 

404 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Бондаренко Н.В. Развитие навыков моделирования у младших 

школьников при изучении информатики. 

33.  Магомедова Зумруд 

Гажиибрагимовна 

404 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Формирование у младших школьников рефлексии во 

внеурочной деятельности 

34.  Османова Рабият 

Ахмедовна 

404 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Бондаренко Н.В. Развитие навыков информационной безопасности у 

учащихся начальной школы в условиях цифровизации 

образования. 
35.  Рабазанова Раисат 

Абдулкадировна 

404 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Приемы работы при изучении письменного 

умножения многозначных чисел в начальных классах  

36.  Раджабалиева Марият 

Сулеймановна 

404 ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература 

с практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Совершенствование навыков выразительного чтения 

учащихся начальных классов при использовании 

творческих упражнений.  
37.  Саидова Мадина 

Закарьяевна 

404 ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература 

с практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Внеклассная работа по литературному чтению в 

условиях реализации ФГОС НОО.  

38.  Шахсинова Фаиза 

Бейдуллаховна 

404 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Изучение грамматических категорий глагола в 

начальных классах согласно требованиям ФГОС НОО  



4 

 

39.  Абакарова Раисат 

Абакаровна 

501 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Формирование представлений о природном 

сообществе у учащихся начальных классов. 

40.  Абдураизова Динара 

Асадуллаевна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Роль детского коллектива в формировании личности 

школьника 

41.  Агаева Саиб Агаевна 501 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Загирбекова Н.Ш. Обучение младших школьников решению логических 

задач на уроках информатики в начальной школе. 

42.  Адавова Гульяна 

Тахмизовна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Особенности развития произвольности и воли у 

младших школьников.  

43.  Алжанбекова Патимат 

Хизриевна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Особенности проявления темперамента младших 

школьников в процессе обучения. 

44.  Арсланова 

(Алиболатова) Залина 

Садрутдиновна 

501 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Использование народных примет в курсе 

«Окружающий мир» для развития внимания младших 

школьников 

45.  Алигаджиева Мариям 

Исамагомедовна 

501 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Реализация проекта «Цифровой ликбез» на уроках 

информатики в начальной школе 

46.  Алиева Патимат 

Насруллаевна 

501 ПМ.01 МДК.01.03 Детская литература 

с практикумом по выразительному 

чтению 

Багандова З.З. Методы и приемы формирования навыка чтения в 

начальной школе.  

47.  Ашурилова Патимат 

Багаватдиновна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Меджидова В.Г. Способы и приемы работы учителя по улучшению 

освоения учащимися младших классов учебного 

материала. 
48.  Бекболатова Джансият 

Наримановна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Игра как фактор развития познавательных процессов 

младших школьников 

49.  Гаджиева Муслимат 

Магомедгаджиевна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Багомедова С.А. Развитие логического мышления младших 

школьников в учебной деятельности 

50.  Гульбаматова Рукият 

Мухтаровна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Воспитание толерантности как социально значимого 

личностного качества. 

51.  Джапарова Нажабат 

Магомедшариповна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Совершенствование богатства речи детей младшего 

школьного возраста на уроках русского языка 



5 

 

52.  Ибрагимова Зульфия 

Раджабовна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Развитие речи учащихся на уроках русского языка в 

начальной школе в условиях метапредметных связей 

53.  Исмаилова Эльмира 

Мусаевна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Эседова З.Р. Влияние лингвистических игр на активизацию 

внимания и развитие интереса к русскому языку у 

младших школьников 
54.  Каипова Гульназ 

Магомедшамилевна 

501 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Лабораторные практикумы по предмету 

«Окружающий мир» как средство развития 

логического мышления младших школьников. 
55.  Камилова Разият 

Каиповна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Развитие речи младших школьников на уроках 

русского языка в процессе изучения имени 

прилагательного. 
56.  Канаева Мукминат 

Магомедшапиевна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Развитие речи младших школьников на уроках 

русского языка при знакомстве с разными типами 

предложений. 
57.  Магомедова Карина 

Камиловна 

501 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Загирбекова Н.Ш. Влияние компьютерных технологий на формирование 

творческого мышления младших школьников. 

58.  Магомедова Кумсият 

Юсуповна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Роль изобразительно-выразительных средств языка на 

уроках русского языка и литературного чтения в 

обогащении лексического запаса младших 

школьников. 
59.  Магомедова Наида 

Магомедрасуловна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Современные методические приемы написания 

сочинения-рассуждения как средство развития 

письменной связной речи младших школьников на 

уроке русского языка.  
60.  Магомедова Раисат 

Магомедовна 

501 ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Сулейманова Н.Р. Внеклассная работа, как форма патриотического 

воспитания младших школьников. 

61.  Махтиева Барият 

Магомед-Расуловна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Условия формирования межличностных отношений 

во внеурочной деятельности  

62.  Мирзаева Залина 

Алимсолтановна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Развитие социальной компетенции у младших 

школьников 

63.  Муртазалиева Джума 

Тимуровна 

501 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Инновационные направления обучения информатике 

в школе 



6 

 

64.  Рабаданова Патимат 

Хаджаевна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Эседова З.Р. Формирование орфоэпических умений учащихся в 3 

классе на уроках русского языка в начальной школе  

65.  Султанова (Абасова) 

Джейран 

Играмединовна 

501 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Методика организации самостоятельной работы на 

уроках русского языка в начальной школе. 

66.  Телеева Сирив 

Халилбагиновна 

501 ПМ.01 МДК.01.05 Естествознание с 

методикой преподавания 
Гаджикадиева 

З.М. 

Формирование умения классифицировать у младших 

школьников на уроках окружающего мира 

67.  Темирбекова  

Альбина 

Абдулмажидовна 

501 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Создание компьютерных игр на уроках информатики 

в младших классах 

68.  Шейхбагандова Лика 

Ибрагимовна 

501 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Педагогические условия формирования 

межличностных отношений младших школьников 

69.  Абдуллаева Залина 

Гаджибатырхановна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Реализация дидактических возможностей 

образовательного портала «Uchi.ru» на уроках 

информатики в младших классах 
70.  Алиева Раисат 

Якубовна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Реализация дифференцированного подхода в 

обучении информатики в младших классах 

71.  Арсланалиева Раисат 

Гизбуллаевна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Багомедова С.А. Деятельность учителя по снижению гиперактивности 

младших школьников (на примере внеурочных 

занятий). 
72.  Арсланова Айгуль 

Магомедаминовна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Возможности искусственного интеллекта в 

образовании 

73.  Багамаева Патимат 

Омаралиевна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Раскрытие творческих способностей младших 

школьников средствами графических редакторов 

74.  Батырханова Нурьяна 

Юсуповна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Бондаренко Н.В. Метод проектов и его значение при обучении 

информатике в начальной школе 

75.  Гаджиева (Сейдалиева) 

Мариян Нуритовна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Магомедова М.А. Использование интерактивных методов обучения 

русскому языку в 1 классе 

76.  Гаджиева Мадина 

Арслановна (Абуева) 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Проектная деятельность как средство развития 

познавательного интереса у младших школьников 



7 

 

77.  Гасанова Марьям 

Омарасхабовна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Магомедова М.А. Обогащение лексического запаса младших 

школьников изобразительно-выразительными 

средствами языка на уроках русского языка в 4 классе 
78.  Дагирова Лейла 

Уллубиевна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Формирование универсальных учебных действий в 

процессе обучения младших школьников пунктуации  

79.  Джалилова Папай 

Алимпашаевна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Развитие творческих способностей младших 

школьников во внеурочной деятельности 

80.  Ибрагимова Салатын 

Руслановна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Изучение тематической линии «Сетевые технологии» 

в пропедевтическом курсе информатики 

81.  Исабекова Аймелев 

Изамутдиновна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Формирование словообразовательных понятий у 

младших школьников на уроках русского языка в 4 

классе. 
82.  Керимханова Асият 

Наримановна 

502 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Османова М.С. Использование ИКТ на уроках математики в 

начальных классах  

83.  Латипова Сарият 

Латиповна 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Изучение основ программирования на Python в 

младших классах 

84.  Магомедова Халимат 

Рамазановна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Агрессия у младших школьников и пути ее 

преодоления. 

85.  Майсиев Ильяс 

Магомедович 

502 ПМ.01 МДК 01.10 Теория и методика 

преподавания информатики в 

начальной школе 

Шихшабекова 

П.Ш. 

Применение информационных технологий на уроках 

информатики в младших классах 

86.  Маликова Испаният 

Арсланалиевна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Личностно-ориентированный подход как важное 

условие эффективности процесса обучения 

87.  Мугутдинова Асият 

Мурадовна 

502 ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Гаджикулиева 

Ф.Г. 

СМИ как фактор социализации и формирования 

медиакультуры младших школьников.  

88.  Рабаданова Аминат 

Залимхановна 

 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Формирование орфографической грамотности 

младших школьников в словах с непроверяемыми 

орфограммами. 

89.  Рашидова Мариям 

Шамилевна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Сардарова З.Р. Развитие устной и письменной речи младших 

школьников при изучении глагола как части речи 



8 

 

90.  Тайгиева Хадижат 

Дадашевна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Алиева Р.С. Формирование ученического коллектива во 

внеурочной деятельности младших школьников 

91.  Темеева Фатима 

Руслановна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Рагимханова Л.М. Индивидуальный подход к детям в процессе 

формирования их личности. 

92.  Устарханова Алина 

Устархановна      

502 ПМ.01 МДК.01.04 Теоретические 

основы начального курса математики 

с методикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Способы формирования понятия числа у младших 

школьников 

93.  Хасбулатова Майсарат 

Магомедрасуловна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Апробация нетрадиционной методики проведения 

изложения в 3 классе. 

94.  Шахбанова Румина 

Султанмурадовна 

502 ПМ.03 МДК.03.01 Теоретические и 

методические основы деятельности 

классного руководителя 

Сулейманова Н.Р. КТД как средство повышения статуса и самооценки 

младших школьников. 

95.  Шихшунатова Сабина 

Магомедшапиевна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Багандова З.З. Основы формирования речевого этикета младших 

школьников. 

96.  Юсупова Зумруд 

Зайнудиновна 

502 ПМ.01 МДК.01.01 Теоретические 

основы организации обучения в 

начальных классах 

Гаджикулиева 

Ф.Г. 

Дидактическая игра как необходимое условие 

обучения в начальной школе. 

97.  Юсупова Муслимат 

Магомедовна 

502 ПМ.01 МДК.01.02 Русский язык с 

методикой преподавания 
Гасайниева А.М. Применение игровых технологий на уроках русского 

языка в начальной школе 

 

 



1 

 

Приложение № 1.3 к приказу № 102-О 

от 20 декабря 2023 года 

 

Специальность 53.02.01 Музыкальное образование, очная форма обучения 

 

№ Ф.И.О.   студента курс предмет руководитель Тема ВКР 

1 Абдулжалилова Марьяна 

Ахмедхановна 

4 А Теорет.и метод. основы музыкального 

образования детей в ДОО 

Гамидова М.Д. Создание развивающей музыкальной среды для 

развития самостоятельной музыкальной 

деятельности детей старшего дошкольного 

возраста 

2 Аджиев Амир 

Рустамович 

4 А Теорет.и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Гамидова М.Д. Педагогическое сопровождение музыкально-

одаренных детей старшего дошкольного 

возраста в условиях ДОО 

3 Амирарсланова 

Гульжара Салихбековна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Развитие музыкальных способностей детей 

младшего школьного возраста на уроках музыки 

4 Билалов Адам 

Магомедович 

4 А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Гайдарова П.Б. Формирование певческих способностей детей 

старшего дошкольного возраста в процессе 

музыкальной деятельности 

5 Залов Замир Зейналович 4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Роль уроков музыки в формировании 

экологической культуры школьников 

6 Исаева Милана 

Камильевна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Руководство процессом развития образного 

воображения подростка 

7 Магомедова Амина 

Магомедшапиевна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Психолого-педагогические условия развития 

музыкальных способностей подростков 

посредствами музыкального фольклора 

8 Насруллаева Индира 

Абакаровна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Музыкально-игровая деятельность как средство 

развития музыкальных способностей младших 

школьников 

9 Нортураев Руслан 

Рабаданович 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гамидова М.Д. Музыка как средство эмоционального 

воспитания личности в школьника 

10 Омарова Загидат 

Багамаевна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Развитие эмоциональной отзывчивости 

младших школьников в процессе пения на 

уроках музыки 

11 Османов Магомедсалам 

Яхьяевич 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Активизация восприятия музыки как основа 

музыкального воспитания младших школьников 

12 Раджабов Раджаб 

Магомедович 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Освоение младшими школьниками жанра 

народной песни 



2 

 

13 Расулов Рамазан 

Магомедрасулович 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Асланбекова 

Т.А. 

Развитие креативности у детей старшего 

дошкольного возраста средствами музыкально-

дидактических игр 

14 Сурхаева Валерия 

Гапизовна 

4 А Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Ляхова Е.В. Познавательный интерес к музыке и способы 

его развития у подростков  

15 Султанахмедова Заира 

Абдулкадировна 

4 А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Гамидова М.Д. Организация работы по формированию 

музыкальной культуры детей в дошкольном 

образовательном учреждении 

16 Абкаева Зайнаб 

Магомедовна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Джанаева З.А. Работа с одаренными детьми на уроках музыки 

17 Абдуллаева Рукият 

Магомедрасуловна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гамидова М.Д. Внеклассная музыкально-воспитательная работа 

с учащимися в начальной школе  

18 Алибекова Патимат 

Меджидовна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Гайдарова П.Б. Интеграция искусства как средства 

формирования музыкально-эстетического 

восприятия детей старшего дошкольного 

возраста 

19 Алибекова Румина 

Мустафаевна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Ляхова Е.В. Роль интеграции искусств в развитии 

музыкальных способностей младших 

школьников 

20 Алиев Магомед 

Зубайруевич 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Особенности постановки голосов детей 

начальной школы вокально-хоровой 

деятельности 

21 Байрамова Альбина 

Сулеймановна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Развитие музыкально-эстетической культуры 

школьников во внеурочное время 

22 Джабраилова Зумрут 

Мукаиловна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Джанаева З.А. Музыкальные занятия как способ развития 

социально- личностных качеств у детей 

дошкольного возраста 

23 Джанаева Гидаят 

Магомедовна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Джанаева З.А. Интегративное построение образовательного 

процесса в дошкольной организации 

24 Ибрагимова Карина 

Ибрагимовна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Развитие музыкального мышления младших 

школьников на уроках музыки 

25 Ильясов Сайгид 

Мурадович 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Ляхова Е.В. Пение как инструмент духовно- нравственного 

и патриотического воспитания младших 

школьников 

26 Исрапилов Рамис 

Абакарович 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Музыкальная грамотность младших школьников в 

процессе их музыкального воспитания 



3 

 

27 Камалов Камал 

Ямудинович 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Джанаева З.А. Этапы развития музыкальной культуры 

младших школьников 

28 Курбанова Умукурсум 

Магомедовна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Асланбекова 

Т.А. 

Музыкально-игровая деятельность как способ 

развития музыкальной эрудиции у детей 

дошкольного возраста 

29 Магомед Максуд-Али 

Шамильевич 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Джанаева З.А. Новые музыкальные технологии как способ 

активизации деятельности на уроках музыки 

30 Магомедова Раисат 

Рамазановна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гайдарова П.Б. Формирование духовной культуры школьников 

средствами музыкального искусства 

31 Муртузалиева 

Байрамкыз Керимовна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гамидова М.Д. Игровые приемы как средство развития 

музыкальных способностей младших 

школьников на уроках музыки 

32 Мусаева Диана 

Аллахвердиевна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Джанаева З.А. Педагогические условия формирования 

этических представлений у детей старшего 

дошкольного возраста 

33 Мусаева Патимат 

Насруллаевна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Ляхова Е.В. Способы формирования эмоциональной 

отзывчивости у детей дошкольного возраста 

34 Рамазанова Зейнаб 

Магомедовна 

3 Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Джанаева З.А. Основы формирования и развития 

музыкального слуха у дошкольников 

35 Ульянченко Оксана 

Сергеевна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Джанаева З.А. Развитие музыкального вкуса у детей младшего 

школьного возраста на уроках музыки 

36 Шехмагомедова Патимат 

Шахназаровна 

3 Б Теор.и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Воспитание музыкально-эстетической культуры 

подростков на уроках музыки 
 



1 

 

Приложение № 1.4 к приказу № 102-О 

от 20 декабря 2023 года 

 

Специальность 54.02.01 Дизайн (по отраслям), очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Абакарова Камилла 

Рустамовна 

4 В ПМ.01 МДК.01.02 Средства 

исполнения дизайн-проектов 

Курбанова З.Г. Украшение из бисера «Нежность» 

2.  Абдулазизова 

(Абдулкаримова) Загида 

Багамаевна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Гаджикеримов 

М.А. 

Разработка интерьера свадебного салона 

3.  Абдуллаева Раисат 

Шамилевна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Баталова А.Х. Оформление кабинета в технике барельеф и 

роспись (коллективная работа) 

4.  Алишейхова Сарат Запировна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Курбанова З.Г. Роспись по дереву (тарелки) «Дагестанский 

натюрморт» 

5.  Ахмедова Хамис Курбановна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Алиева З.М. Мотивы национального костюма 

6.  Ахмедова Ханумчакар 

Исраповна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Разработка дизайна интерьера квартиры студии 

7.  Багамалиева Луиза 

Башировна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Алиева З.М. Костюм в этностиле (песня гор) 

8.  Вагидова Саида Тагировна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Дизайн-проект интерьера кофейни 

9.  Гаджимагомедов Руслан 

Гаджимагомедович 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Магомедова М.А. Дизайн-проект придорожных зон отдыха 

10.  Гасаниев Магомед Юсупович 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Дизайн-проект интерьера детского кафе 

11.  Гасанов Абдулмалик 

Мугутдинович 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Создание дизайн-проекта квартиры студии в 

скандинавском стиле 

12.  Гасанова Амина Артуровна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Разработка серий календарей для клиники 

13.  Гасанова Джамиля 

Мурадовна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Дизайн-проект интерьера загородного дома 

14.  Даудов Алибейгаджи 

Русланович 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Баталова А.Х. Декоративное панно «Дагестан» 

15.  Джарулаев Амир 

Джарулаевич 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Магомедова М.А. Благоустройство территории загородного дома 



2 

 

16.  Исаева Джамиля Арслановна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Алиева З.М. Народный костюм в современной моде 

17.  Исмаилов Саид 

Хаджимуратович 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Закарьгаев А.А. Интерьер и оборудование офисного помещения 

18.  Керимова Бажихалум 

Абдуллаховна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Баталова А.Х. Роспись с поталью «Абстракция» 

19.  Курбанмагомедова Патима 

Гамзатовна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Алиева З.М. «Мотивы гор». Женский национальный костюм 

20.  Курбанов Рамазан Мурадович 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Курбанова З.Г. Оформление обложки книг (роспись по дереву) 

21.  Магомедов Рашид Гамидович 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Баталова А.Х. Настенное панно «Барельеф – горный аул» 

22.  Магомедова Патимат 

Шамильевна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Курбанова З.Г. Аксессуары к женскому костюму из бисера в 

этностиле 

23.  Магомедова Суайбат 

Ахмедовна 

4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Баталова А.Х. Оформление кабинета в технике барельеф и 

роспись. (коллективная работа) 

24.  Рабаданова Заза Омаровна 4 В ПМ.01 МДК.01.01 Дизайн 

проектирование 

Гаджикеримов 

М.А. 

Дизайн-макет книжного издания в японском стиле 

 



1 

 

Приложение № 1.5 к приказу № 102-О 

от 20 декабря 2023 года 

 

Специальность 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение, очная форма обучения 

 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Абаева Эльмира 

Абдулхаликовна  

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Омаров А.И. «Восход над морем». Выполнение морского пейзажа в 

технике масляной живописи 

2.  Агасиева Ашура 

Серажудиновна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Рамазанов П.Н. «Маки». Триптих в технике интерьерной акриловой 

живописи 

3.  Амрахова Тамамат 

Рамидиновна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Омаров А.И. «Вершины, освещенные солнцем». Выполнение 

пейзажа в технике масляной живописи 

4.  Булатова Алина 

Арсеновна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Омаров А.И. «Лето в горном краю». Выполнение пейзажа в 

технике масляной живописи 

5.  Гамзаева Сайгат 

Магомедрасуловна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Багомедова С.Р. «Ваза с цветами». Выполнение работы в технике 

масляной живописи 

6.  Гамидова Раисат 

Магомедтагировна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Багомедова С.Р. «Цветы. Интерьерная живопись». Выполнение работы 

в технике масляной живописи 

7.  Гасанова Асият 

Гамзатовна  

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Омаров А.И. «Просторы родного села». Выполнение композиции в 

технике масляной живописи 

8.  Гасанова Саида 

Руслановна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Рамазанов П.Н. «Горный пейзаж с водопадом». Выполнение работы в 

технике масляной живописи 

9.  Гасанова Ханум 

Газимагомедовна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Багомедова С.Р. Натюрморт на тему «Дагестанские мотивы». 

Выполнение работы в технике масляной живописи  

10.  Ибрагимова Марьям 

Магомедэминовна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Багомедова С.Р. «Зима в горах». Выполнение работы в технике 

масляной живописи 

11.  Кадырова Камилла 

Артуровна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Лето пришло». Выполнение работы в технике 

масляной живописи 

12.  Курбанов Гаджимурад 

Надирович 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Осенняя мозаика». Выполнение пейзажа в технике 

масляной живописи 

13.  Курбанова Максалина 

Мухтаровна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Осень в Гунибе». Выполнение работы в технике 

масляной живописи 



2 

 

14.  Магомедрасулова 

Патимат Курбановна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Омаров А.И. «Таящий снег». Выполнение пейзажа в технике 

масляной живописи 

15.  Нурмагомедова 

Патимат 

Абдулзагировна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Рамазанов П.Н. «Натюрморт с фруктами». Выполнение работы в 

технике масляной живописи 

16.  Останбекова Эльмира 

Тагировна 

4 Г ПМ.03 МДК.03.02 Основы 

выполнения живописных работ 

Рамазанов П.Н. «Осень в краю родном». Выполнение работы в 

технике масляной живописи 

 


